关于贯彻《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》的通知
杭建工发【2015】192号
各区（开发区）、县（市）住建局，市建设工程质量安全监督总站：

为扎实开展工程质量治理两年行动，规范我市房屋建筑工程和市政基础设施工程竣工验收管理工作，保障工程质量，根据住房和城乡建设部《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》（建质〔2013〕171号 以下简称《验收规定》，附件1），结合我市房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收管控现状及工程质量治理两年行动工作部署，现就有关事项提出以下要求，请各单位认真贯彻执行。

一、各级建设行政主管部门和质量监督机构要认真学习《验收规定》，进一步强化建设工程质量监督的过程控制，严格监督各方责任主体按照《验收规定》进行工程竣工验收，督促各方主体将相关要求切实落到实处，确保竣工验收过程可控，程序合法合规。
二、各质量监督机构要加强执行《验收规定》的宣传工作，督促各方主体落实贯彻执行工作。要督促建设单位将工程符合《验收规定》中第五条所有要求作为组织竣工验收的前置条件，按附件2-要求填写《验收规定》第五条相关要求完成情况。要告知建设单位于竣工验收7个工作日前向质量监督机构提交《单位工程竣工验收通知单》（附件2-1），明确单位工程进行竣工验收的时间地点，并提交以下工程技术资料和质量保证资料及相关佐证资料：

1、施工单位工程竣工报告；（附件2-2）
2、监理单位质量评估报告；（附件2-3）
3、勘察单位质量检查报告；（附件2-4）
4、设计单位质量检查报告；（附件2-5）
5、单位工程质量控制资料核查记录(附件2-6);

6、单位工程安全和功能检验资料核查及主要功能抽查记录（附件2-7）；

7、建设单位按合同约定支付工程款证明（附件2-8）；

8、施工单位签署的工程质量保修书；

9、对于住宅工程，进行分户检验并检验合格，建设单位在按户出具《住宅工程质量分户检验合格标识》基础上，提交住宅工程质量分户检验信息汇总表（附件2-9）；

10、对于市政基础设施工程先期进行交工验收的，建设单位应提交工验收证明文件；涉及试运行的，还应提供试运行检测评估意见；

11、由建设单位及相关主体签章认可的工程质量问题整改完毕确认单（附件2-10）；

12、如存在甩项的，建设单位提交各责任主体签字确认的工程甩项报告（附件2-11），属政府投资项目的需取得上级主管部门认可文件；
13、工程竣工验收方案（含验收组成员名单）。

14、设置永久性质量标志标识牌的证明材料。

三、各质量监督机构收到建设单位提交的工程竣工验收书面通知后，要认真核对本通知第二条所要求的各项资料，确认不存在缺项后应当场出具《单位工程竣工验收通知收讫回执单》（附件2-12）。如发现存在资料缺项或资料未按统一表单报送，应当场一次性告知需补正内容或不予受理需重新提交的原因，并出具写明原因的竣工验收通知收讫回执单。

四、各质量监督机构应对工程技术资料和质量保证资料进行抽检，抽检情况记入工程质量监督报告。存在需整改问题的，应于竣工验收前发出责令改正通知单，整改结果应在竣工验收前反馈；如发现涉及影响结构安全或使用安全的问题，应要求建设单位组织落实整改后方可组织工程竣工验收。
五、各质量监督机构应指派两名及以上监督执法人员组成监督组，到场对工程竣工验收进行监督。重点对工程竣工验收的组织形式、验收程序、人员的资格和验收执行标准等情况进行监督。同时督促竣工验收组对工程档案资料、工程实体情况进行审阅、查验，形成工程勘察、设计、施工、设备安装质量和各管理环节等方面作出全面评价，当场出具经验收组人员本人亲笔签署填写的《建设工程质量竣工验收意见书》（附件2-13），作为工程竣工验收报告的组成部分。

发现有违反建设工程质量管理规定行为或不符合其他有关规定要求的，监督执法人员应当场签发《竣工验收责令改正告知书》（附件2-14），责令建设单位落实整改符合验收条件后重新组织竣工验收。

对于竣工验收过程中发现工程存在未涉及强制性标准的其他质量问题时，监督执法人员应签发《竣工验收质量整改意见书》（附件2-15），要求建设单位负责组织落实整改到位，整改记录经建设单位及相关责任单位盖章确认后纳入竣工验收资料。

六、工程竣工验收合格后，质量监督机构应督促建设单位及时出具《工程竣工验收报告》（附件2-16）。工程竣工验收报告主要包括工程概况，建设单位执行基本建设程序情况，对工程勘察、设计、施工、监理等方面的评价，工程竣工验收时间、程序、内容和组织形式，工程竣工验收意见等内容。
七、质量监督机构应将工程竣工验收的监督情况作为工程质量监督报告的重要内容，并于工程竣工验收合格后5个工作日内，向建设行政主管部门报送建设工程质量监督报告。
八、各级建设行政主管部门和质量监督机构要及时向各方主体明确执行该《验收规定》相关要求，督促各参建单位提升主体责任意识，同时应不断提高自身服务意识，创新工作思路，积极应用物联网等信息技术实现工程竣工验收网上申报，优化质量监管制度，强化质量监督的过程控制，确保全市建设工程质量平稳可控。
附件：1、《房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收规定》（建质〔2013〕171号）
2-1、单位工程竣工验收通知单

2-2、施工单位工程竣工报告

2-3、 监理单位质量评估报告

2-4、 勘察单位质量检查报告

2-5、 设计单位质量检查报告

2-6、 单位工程质量控制资料核查记录
2-7、 单位工程安全和功能检验资料核查及主要功能抽查记录
2-8、 单位工程工程款支付证明

2-9、 住宅工程质量分户检验信息汇总表

2-10、工程质量问题整改完毕确认单
2-11、单位工程甩项报告
2-12、单位工程竣工验收通知收讫回执单

2-13、建设工程质量竣工验收意见书

2-14、竣工验收责令改正告知书

2-15、竣工验收质量整改意见书

2-16、工程竣工验收报告

杭州市城乡建设委员会

2015年4月30日